
COMUNE DI VITTORIA

ORDINANZA N.  74      DEL     25.10.2019

Oggetto:  Ordinanza contingibile  e  urgente,  ai  sensi  degli  artt.  50 e  54 del  D. Lgs.  n.  267/2000 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 191 del D.Lgs. 152/2006 “Intervento sostitutivo urgente per l'allontanamento del  
percolato prodotto dalla discarica dismessa di C.da. Pozzo Bollente a Vittoria (RG). Affidamento a  
ditta esterna del servizio di prelievo, trasporto, conferimento/trattamento del percolato presso impianti  
appositamente autorizzati”

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
VISTA la relazione tecnica prot. 4936/EC del 25/10/2019, il cui contenuto, anche se non materialmente 
trascritto, fa parte integrante e sostanziale della presenta Ordinanza, con la quale la Direzione Ambiente 
ed  Ecologia  segnala  l’urgenza  di  provvedere,  tramite  ordinanza  contingibile  ed  urgente,  alla 
continuazione delle attività di prelievo, trasporto e smaltimento di percolato prodotto dalla discarica 
dismessa di Contrada Pozzo Bollente, Vittoria;
RILEVATO che in detta relazione vengono segnalate disfunzioni che determinano evidente pericolo di 
inquinamento per l’ambiente circostante;
PRESO ATTO dello stato di pericolo ambientale costituito dalla fuoriuscita di percolato, per cui risulta 
contingibile e urgente continuare con le attività di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato per il  
tramite di ditta autorizzata;
CONSTATATO che, a seguito di indagine di mercato con richiesta di offerta, prot. gen. 44609/4769/EC 
del 16.10.2019, la ditta Lucio Capizzello s.r.l., si è resa disponibile ad eseguire il servizio al prezzo 
unitario  di €  68,00 €/mc oltre  IVA, come da preventivo prot.  n.  45020/4813/EC del  21.10.2019 e 
verbale del 25/10/2019;
VISTI gli artt. 191, 242 e 305 del D.Lgs. 152/2006, relativi ai provvedimenti d’urgenza da adottarsi nel
caso di eventi inquinanti e danni ambientali;
VISTO che sussistono i presupposti di contingibilità ed urgenza per agire in danno e sostituzione del 
soggetto responsabile;
RAVVISATA la necessità di provvedere in via sostitutiva nei confronti dell’Ente Gestore inadempiente, 
e con rivalsa sullo stesso e di adottare un provvedimento contingibile e urgente al fine di salvaguardare 
la pubblica e privata salute ed incolumità;
VISTI gli artt. 50 e 54  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. e ii., il quale prevede la competenza  
del Sindaco all’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini, e rilevato sussisterne i presupposti;
VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 152/2006;
VISTI gli atti d’ufficio;

ORDINA
per quanto citato nella premessa di questa Ordinanza, che qui si intende integralmente riportato, ed ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 191 del D.lgs.  
152/2006,



1) di procedere con la massima urgenza, in danno e sostituzione dell’inadempiente, a disporre il 
prelievo, il trasporto e lo smaltimento del percolato prodotto nella discarica dismessa di C.da 
Pozzo Bollente, in agro di Vittoria per il tramite della ditta Lucio Capizzello s.r.l., con sede in 
Via San Carlo, 14, Gela (CL), aggiudicataria del servizio,  al prezzo unitario di 68,00 €/mc più 
IVA, sino a che non sarà raggiunto un franco di sicurezza, e comunque sino alla concorrenza 
della quantità di 2.400,00 ton;

2) che  l’attività  suddetta  avvenga  nel  rispetto  del  foglio  di  condizioni  allegato  alla  presente 
ordinanza;

3) che la Direzione Ambiente ed Ecologia di questo Comune provveda con i propri organi tecnici 
alla  vigilanza,  coordinamento,  direzione  dei  lavori,  alla  contabilizzazione  degli  stessi,  alla 
predisposizione di  tutti  gli  atti  gestionali  successivi  e  conseguenziali,  nonché alla  copertura 
finanziaria mediante attingimento dai capitoli di spesa appositamente previsti e impegnati in 
bilancio;

4) alla  Direzione  Ambiente  ed  Ecologia  la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Vittoria, in ottemperanza alla normativa sulla 
trasparenza e privacy.

AVVISA
Che  in  caso  di  inosservanza  del  presente  provvedimento  i  soggetti  inadempienti  saranno 
segnalati all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del C.P..

DISPONE
la NOTIFICA del presente provvedimento a cura della Direzione Ambiente ed Ecologia:

• alla ditta Lucio Capizzello s.r.l. con sede a Gela (CL) in Via San Carlo, 14
• alla SRR ATO 7 Ragusa
• all’ATO RAGUSA AMBIENTE S.p.A. in liquidazione
• al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio 7 - Bonifiche 
• all’ARPA ST di Ragusa
• al Libero Consorzio Comunale di Ragusa
• al Segretario Generale
• alla Direzione Ambiente ed Ecologia
• alla Direzione Polizia Municipale
• all’Ufficio Territoriale di Governo di Ragusa
• alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa

Le Direzioni interessate indicate in precedenza, ciascuno per le proprie competenze, sono 
incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza.

A norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  L.  241/1991,  il  presente  provvedimento  può  essere  
impugnato, si sensi della L. 1034/1971, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro  
sessanta  (60)  giorni  dalla  notifica  del  medesimo,  oppure  con  ricorso  straordinario  al  
Presidente della Regione Sicilia, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Regionale, entro centoventi  
(120) giorni dalla notifica della presente Ordinanza.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
f.to Dott.ssa Giovanna Termini

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/9320D044E92B9600E040060A0101718F


Foglio di condizioni per l’esecuzione del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato
prodotto dalla discarica dismessa di C.da Pozzo Bollente, in agro di Vittoria

ART.1 - OGGETTO ED IMPORTO DEL SERVIZIO
L’oggetto del servizio consiste nell’esecuzione del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del 
percolato  presente  nei  pozzetti  di  raccolta  posti  al  piede  della  discarica  dismessa  di  C.da  Pozzo 
Bollente, Vittoria, secondo le seguenti modalità:
Procedura  di  massima  urgenza  volta  al  prelievo,  il  trasporto  e  lo  smaltimento  presso  impianto 
autorizzato, del percolato nella quantità di 2.400 ton, necessaria a garantire una eliminazione del rischio 
immediato,  rimandando  alle  successive  procedure  ordinarie  la  risoluzione  del  problema  in  chiave 
definitiva.
L’eventuale indisponibilità dell’impianto di conferimento/smaltimento non costituisce causa di forza 
maggiore,  e  pertanto,  sarà  onere  dell’impresa  provvedere  al  conferimento/smaltimento  presso  altri 
impianti autorizzati.
Servizio da svolgersi sino alla concorrenza del quantitativo di 2.400 ton al prezzo unitario di 68,00 
€/ton come da preventivo prot. n. 45020/4813/EC del 21.10.2019;
Sito di esecuzione del servizio: discarica per rifiuti urbani dismessa in  C.da Pozzo Bollente, Vittoria 
attraverso due punti di prelievo, pozzetti ubicati nel piede all’interno del corpo della discarica.
I punti di prelievo sono accessibili attraverso una strada asfaltata già utilizzata per il transito di mezzi 
pesanti allestiti con cisterne di circa 30 metri cubi.
Il percolato da smaltire è individuato con il codice CER 19.07.03, come da caratterizzazione allegata 
alla richiesta di preventivo (percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 19.07.02*). 
Le caratteristiche del percolato estratto dovranno essere certificate, secondo le frequenze prescritte, con 
analisi chimico-fisiche eseguite a cura e spese della ditta esecutrice. 
Copia dei referti di analisi dovrà essere consegnata al DEC..
Il quantitativo stimato complessivo del percolato da estrarre è di circa 2.400/ton;
Il servizio avrà una durata complessiva di max 60 gg a decorrere dall’affidamento.

ART. 2 - MODALITA’ DI ESECUZIONE
L’intervento dovrà essere eseguito entro 5 giorni dalla notificazione dell’atto di affidamento alla Ditta e 
secondo le indicazioni impartite dal DEC.
Eventuali ritardi dovranno essere giustificati per iscritto, pena la revoca dell’affidamento. In ogni caso, 
qualora  non  venga  garantita  la  rapidità  di  intervento,  è  facoltà  dell’amministrazione  revocare 
l’affidamento senza che la ditta abbia nulla a pretendere.
Tutte  le  operazioni  inerenti  il  servizio  ed  a  questo  collegate  sono  a  totale  carico  della  ditta 
aggiudicataria, la quale è, altresì, responsabile del corretto svolgimento di tali operazioni, anche sotto il 
profilo della sicurezza degli operatori interessati.
Per  il  servizio  di  che  trattasi  l’impresa  dovrà  dotarsi  di  qualsiasi  attrezzatura  necessaria  per  il 
prelievo/sollevamento del percolato dai pozzi esistenti nel corpo della discarica all’uopo destinati; 
L’utilizzo di pompe, motori, raccorderie oltre l’ordinario, necessari per raggiungere i punti di prelievo, 
saranno concordati con il DEC.. Sono ammessi eventuali noli a caldo o a freddo, con esclusione del 
mezzo per il trasporto dei percolati, che dovrà essere quello previsto dalle autorizzazioni in capo alla 
ditta esecutrice del servizio.
L’impresa dovrà garantire le operazioni di estrazione, trasporto e smaltimento di una quantità 
minima pari a 90 ton/die, su 6 giorni settimanali e secondo il calendario concordato con il DEC;  
all’occorrenza la frequenza dei viaggi potrà essere aumentata in relazione a particolari necessità.
Settimanalmente  dovrà  essere  prodotto  al  DEC un  report  contente  quantità  estratte  giornalmente, 
impianti di destinazione, mezzi utilizzati, personale addetto, misura del battente nei 2 pozzetti.
L’impresa affidataria  dovrà  fornire  un recapito  attivo  PEC, un  recapito  telefonico  rete  fissa  attivo 
durante i normali orari d’ufficio e un recapito telefonico cellulare attivo dalle ore 7,00 alle ore 23,00 



tutti i giorni compresi i festivi.
L’accettazione del presente foglio condizioni da parte dell’impresa affidataria equivale a dichiarazione 
di  perfetta  conoscenza  e  incondizionata  accettazione  delle  condizioni  che  regolano  il  servizio  ivi 
riportate.
L’impresa affidataria non potrà eccepire, durante l’esecuzione del servizio, la mancata conoscenza di 
condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati.
L’accettazione del presente foglio condizioni equivale inoltre a dichiarazione implicita di avere nella 
propria disponibilità mezzi e attrezzature idonei per lo svolgimento del servizio.

ART. 3 -  RITARDATA ESECUZIONE DEL SERVIZIO, PENALI,  ESECUZIONE D’UFFICIO,  
REVOCA
Il  servizio  da  espletare  è  riconducibile  a  servizio  di  pubblica  utilità  e  pertanto  non  potrà  essere  
interrotto per qualsiasi causa o motivazione anche di natura economica. La sua interruzione comporterà 
l’applicazione delle sanzioni amministrative di cui al comma successivo.
In casi  di  mancato rispetto delle norme previste nel presente foglio condizioni,  oltre all’obbligo di 
ovviare,  in  un termine  stabilito,  all’infrazione  contestata  e  fatto  salvo l’eventuale  risarcimento  del 
danno emergente, potranno essere applicate a seguito di semplice segnalazione dell’evento da parte del 
DEC, le seguenti penali, nei seguenti casi:

 Per sospensione del servizio per cause imputabili all’impresa, con esclusione delle cause di 
forza maggiore, verrà applicata la penale giornaliera di €. 2.000,00 (duemila).
 Per la mancata esecuzione del servizio giornaliero programmato da parte di ciascun mezzo di 
trasporto, sarà applicata una penale di €. 400,00 (quattrocento) per ogni evento segnalato.
 Per l’uso di mezzi non idonei all’effettuazione del servizio sarà addebitata una penale di €. 
300,00 ad evento segnalato.

Questa Amministrazione, oltre ad applicare le penali di cui sopra, si riserva la facoltà di richiedere 
presso altre Ditte il servizio non prestato nei termini indicati e ciò in danno alla Ditta inadempiente, 
salvo e riservato ogni diritto o azione.
L’importo delle penali sarà trattenuto sull’ammontare delle fatture ancora non pagate.
Le penali  saranno erogate dal  RUP su proposta  del  DEC e la  sua  applicazione sarà proceduta  da 
regolare  contestazione  dell’inadempienza,  alla  quale  l’impresa  avrà  facoltà  di  presentare 
controdeduzioni entro 5 giorni lavorativi dalla notifica della contestazione. 
Questa Amministrazione potrà procedere, senza altre formalità, alla revoca dell’affidamento quando 
l’impresa si renda responsabile:

a) Gravi e frequenti violazione degli obblighi contrattuali
b) Inosservanza C.C.N.L.
c) Inosservanza delle norme sulla sicurezza dei lavoratori
d) Abbandono e interruzione parziale del servizio

In tal caso si provvederà ad un nuovo affidamento del servizio alla impresa che ha prodotto l’offerta più 
bassa  immediatamente  successiva  nella  graduatoria  di  gara  e  in  danno  all’impresa  affidataria 
inadempiente, salvo e riservato ogni altro diritto e azione.

ART. 5 – DOCUMENTAZIONE E AUTORIZZAZIONI
La ditta dovrà essere iscritta all’albo nazionale delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti, cat. 4 
(raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi prodotti da terzi).

ART. 6 - PAGAMENTO
Il pagamento sarà effettuato ad ogni S.A.L. conteggiato fino alla concorrenza del 30% del servizio, 
previa produzione, da parte della Ditta,  della 4^ copia del formulario di trasporto,  fattura,  regolare 
DURC e, almeno ogni sei mesi, di referti delle analisi chimico-fisiche.
In assenza dei formulari di trasporto regolarmente compilati e firmati dai soggetti tenuti per legge, non 



si procederà a nessun pagamento,  e la irregolare tenuta di tale documentazione sarà segnalata agli 
organi competenti.
Il compenso che verrà corrisposto alla ditta esecutrice del servizio ammonta a:
€ 68,00 per ogni tonnellata di percolato prelevato, trasportato e regolarmente smaltito in impianto  
autorizzato, oltre I.V.A., analisi comprese.

ART. 7 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA IN CASO DI ESITO INTERDITTIVO DELLE  
INFORMATIVE ANTIMAFIA
Il presente contratto è risolto immediatamente e automaticamente, con l’applicazione di una penale, a 
titolo di  liquidazione  forfettaria  dei  danni,  non superiore al  20% del  valore del  contratto,  salvo il 
maggior danno, qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura informazioni interdittive di cui 
all’art. 91 D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii..

ART. 8 – CLAUSOLA CONCLUSIVA
Per quanto non previsto nel presente foglio di condizioni si fa riferimento alla normativa vigente in 
materia.
In caso di controversie il Foro competente è quello di Ragusa.

Il R.U.P./DEC Il Dirigente
  Dott. Marcello Drago Ing. Giuseppe Giuliano

Per accettazione delle condizioni da parte della ditta

__________________________________________



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

che copia della presente Ordinanza è  pubblicata all’albo pretorio dal 25.10.2019 AL 09.11.2019 

registrata al n.                Reg. pubblicazioni

Vittoria, lì  

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione

                                                                                                 Vittoria lì,

         Il Messo            Il Segretario Generale 

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n……….

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente ordinanza è stata  pubblicata all’Albo Pretorio

dal 25.10.2019 AL 09.11.2019 reg. n.                    e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì …………………….

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

……………………………………….


	CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….
	CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n……….
	 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.
	IL SEGRETARIO GENERALE


